

Koleżanki i Koledzy,

Jak co roku, przewidujemy liczny udział członków PTTK z Oddziału PTTK "Mazowsze". Dlatego, uwzględniając także trudności komunikacyjne i specyfikę organizacyjną tegorocznego Zlotu, Zarząd Oddziału przewidział organizację dowozu uczestników wynajętym autokarem. Odpłatność za transport w obie strony wyniesie 100 zł/os. Kalkulacja odpłatności za transport jest po kosztach własnych w 2 wariantach: na co najmniej 25 osób i od 35 osób (na duży autokar). W przypadku zgłoszeń powyżej 28 osób (pojemność małego autokaru) będziemy przyjmować zapisy na listę rezerwową i jeśli zapisanych na niej będzie co najmniej 7 osób, zamówimy duży autokar.

Zapisy na udział w imprezie prosimy zgłaszać do Zarządu MFO zgodnie z zasadami określonymi w załączonym zaproszeniu. Natomiast zapisy (z wpłatami) za transport przyjmujemy (mailem na adres mazowsze@mazowsze.pttk.pl lub osobiście w Biurze Oddziału codziennie w godz. 14-18). Podaję nr konta bankowego Oddziału PTTK "Mazowsze" dla wpłat za transport: 81 1440 1387 0000 0000 0940 8657 w PKO BP SA z podaniem w tytule wpłaty: 24 Złot TWM oraz imię i nazwisko. W zgłoszeniach mailowych prosimy podać nr legitymacji PTTK, a osoby niezrzeszone - datę urodzenia (konieczna do celów ubezpieczenia NNW). Obowiązuje kolejność zgłoszeń.

Wyjazd na Złot z pl. Bankowego 30.09 o godz. 7:30. Ze względu na odległość do Solca (blisko 160 km) na dojeździe w zasadzie nie ma czasu na dodatkowy program zwiedzania (przewidujemy tylko krótkie zatrzymanie się w Sycynie - miejscu urodzenia Jana Kochanowskiego). Natomiast w niedzielę, oprócz zwiedzania Muzeum Regionalnego w Zwoleniu oraz Muzeum Jana Kochanowskiego w Czarnolesie zgodnie z programem Zlotu, przewidujemy zwiedzenie w drodze powrotnej kilku miejsc i obiektów związanych z powstaniem styczniowym, którego 160. rocznica przypada w tym roku (Głowaczów, Lipa, Grabów nad Pilicą, Warka). Przewidywany powrót do Warszawy ok. godz. 19.

Serdecznie zapraszam do udział w Zlocie.

Zarządy Kół i Klubów proszę o przesłanie tej wiadomości do Waszych członków.

Za Zarząd Oddziału,

Mieczysław Źochowski

prezes Zarządu Oddziału PTTK "Mazowsze"